Si autem tactu externo dolores non exacerbantur, aut difficulter & obtuse saltem percipiuntur, cibi majus fastidium, imo vomitus cerebriores, alvique profluvia concurrunt, tunc de internæ viscerum faciei inflammatione certius testimonium adest.

L II.

Subjectum speciale in hepatide hepar, in splenitide lien constituit: ita tamen, ut aliquando tunica investiens saltem erysipelacea inflammatione corripiatur, alio vero tempore ipsa substantia viscerum parenchymatica profundius afficiatur.

L III.

Harum inflammationum causam, (præter generaliores) constituit vel sanguinis regurgitatio a partibus inferioribus.

SCHOL.

Hujus proventui patrocinantur evacuationum sanguinearum in utroque sexu repentinæ, aut diuturnæ suppressiones, unde a repentinis cohibitionibus fluxus menstrui, lochialis, aut hæmorrhoidalis ortum ducere possunt, ubi tamen a causis iracundia prægressæ, per accesum materiæ biliosæ, gradus inflammationis & febris inflammatoriae major fieri potest.

L IV.

Vel eandem constituit immediata in viscere alterutro, sanguinis incarceratio coagulatoria.

SCHOL.

SCHOL.

Huic ansam suppeditant refrigerationes violentæ, ac repentinæ, in regione dictorum viscerum commissæ, quando v. g. sub hæmorrhagiis linæa, aqua gelida madida, hypochondriis adplicantur. Quod idem ab hildano observatum fuit post cucurbitularum in iisdem casibus & regionibus appositionem, ubi tamen non coagulationes, sed decubitum violentum accusare licet,

L V.

Causa occasionalis quandoque etiam est violenta.

SCHOL.

Si nempe læsiones vulneratoriae, aut contusoriæ pér casum ab alto, ieiūnum, plagas, antecesserint, primæque stasi ansam dederint.

Vesicæ inflammatio.

L VI.

Vesicæ inflammatio est febris inflammatoria satis vehementes, cum dolore ardente in regione pubis & perinæi, urine ardore perpetuo, vel suppressione, a stasi sanguinis in substantia vesicæ ortum ducens.

SCHOL.

Quamvis hæc inflammatio ex aliqua parte cum nephritide conveniat, cum in hac etiam adsit febris inflammatoria, atque urinæ suppressio, nihilominus tamen ab illa se se distinguit, tam febris quoad gradum diversitate, quippe quæ in nephritide levior, in hac vero inflammatione semper gravior adesse fuerit: quam dolorum acerbitate & loco; acerbiores enim sunt dolores vesicæ, inflammationem comitantes, nec renes, (nisi aliquando lenissime) in consensum trahunt.

L VII.

Subjectum speciale est vesica urinaria.

SCHOL.

Et quidem hoc tam quoad ipsius fundum, quam quoad collum atque cervicem. Ex omni enim parte structura vesicæ urinariae ita comparata est, ex tunicis atque vasis sanguiferis interspersis, ut in illa æque ac in ventriculo stases & inflammationes ortum capere possint.

L VIII.

LVIII.

Cause occasioales proximiores hujus inflammationis ut plurimum violentiam aliquam, vesicæ illatam, arguunt.

SCHOL.

Vel enim in causa est calculus, in vesica hærens, asperitatibus donatis, & motu violentiore vesicæ interiore faciem lædens, doloresque excitans. Vel error commissus fuit circa usum diureticorum fortiorum, præcipue cantharidum, quæ sale suo caustico & corrosivo læsionem inducunt. Vel læsiones vulneratoriae, aut contusoriæ eundem affectum producere possunt.

Uteri inflammatio.

LIX.

Uteri inflammatio sese exserit febre inflammatoria gravissima, cum sensu ardoris atque doloris exquisito in regione uteri, a stasi sanguinis intra uteri substantiam oborta, ortum ducens.

SCHOL.

Hæc inflammatio in se spectata, tanquam a causis internis oriunda, ad rarissimas pertinet; cum e contrario a causis violentis ortum ducens, frequentius occurrat: ideoque potissimum sub puerperiis, aut post fœtus obortivam exclusionem observetur.

LX.

Subjecta hujus inflammationis sunt fæminini sexus persona, præ omnibus aliis tamen puerperæ, & que abortum sunt passæ.

SCHOL.

Quod foeminino sexui soli eveniat hic morbus, probatione non indiget, cum omnibus constet, partem ipsam affectam non nisi fœmelis esse familiarem atque propriam.

Quod autem puerperæ præ aliis fœmellis, specialiter magis huic affectui subjaceant, exinde dependet, quoniam in hoc statu proxima causa occasionalis accedere potest, per secundinarum avulsionem, aut fluxus lochialis retehitionem.

LXI.

Subiectum speciale constituit uterus, tam quoad sui fundum, quam quoad collum atque vaginam.

SCHOL.

Totum enim hoc organum, gestationi fœtus dicatum & consecratum, talis structuræ est, ut stasibus & inflammationibus subjici possit: præter enim, quod substantia gaudet membranoso-nervea spongiosa, simul quoque intra hanc suam substantiam recipit copiosissima vasa sanguifera, a spermaticis, hypogastricis, & hæmorrhoidalibus oriunda, quæ tortuoso ac serpentino tractu distributa, tanto difficilorem sanguini concedunt tardioremque transitum, qui tanto magis, perpresso partu aut abortu, sufflaminatur, si vel tonice strictræ defectus, vel spastica constrictio excessus accedat.

LXII.

Causam inflammationes uteri ut plurimum constituunt variae ipsi illatae violentiae, quibus infarctus, & stases sanguineæ in uteri substantia producuntur.

SCHOL.

Huc 1. pertinet partus laboriosus diuturnior: sub hoc enim frequentius fit, ut spasmis illis, ad partum ablolvendum spectantibus, defectus toni succedat, & hinc decubitus & incarcerationes sanguinis sequantur.

2. Firmior secundinarum cum utero cohæsio, ejusque, manu obstetricis facta, violenta avulsio: tunc enim puerperæ considerandæ sunt potissimum, ut graviter vulneratæ, quapropter tunc temporis omnium facilime accedit febris inflammatoria, & vulneraria, cum lochialis fluxus suppressione: quo suppresso, stasis tanto facilius contingit in utero spongioso, multoque tunc sanguine repleto.

3. Ictus, aut contusiones, sub statu gravidæ perpresso; extra graviditatis statum enim haud facile ictus, plagæ, aut contusiones, ad uterum profundius delitescentem pertingere valent, cum tamen uterum prægnantem, atque a fœtus mole expansum, haud difficulter ferire possint.

d 8

4. De-

4. Denique pessaria uterina, aut injectiones uterinæ calidioris atque acrioris indolis, quibus aliquando utuntur fœminæ, ad provocanda menstrua, eoque ipso sensum molestum ardentem concitant in orificio uteri, potissimum interno, & affluxum sanguinis copiosum huc invitando, inflammations inducunt; quæ, cum primario uteri orificio occupent, ex ipsius dolore, tumore & ardore speciali agnoscantur.

5. Vulneratorię lăsiones, quas inflammatoria stasis ob vasorum discontinuationem sine labore sequitur.

Sphacelus internarum partium.

LXIII.

Sphacelus internarum partium est transitus inflammatio-
ris, neque discussa, neque in suppurationem mutata, in cor-
ruptionem putredinosam, veramque necrosin, cum cessatione
omnium bacterius perceptorum non modo dolorum, sed ipsius
etiam sensus vitalis in parte affecta: funestum semper even-
tum secum ferens.

SCHOL.

Hinc agnoscimus sphaceli præsentiam in partibus internis, quando post inflammationis signa prægressa, omnes hactenus ab inflammatione prægressi dolores, sine signis factæ suppurationis, repente cessant, cum inseguente virium gravissima prostratione, lipothymia, cordis palpitatione, præcordiorum summis anxietatibus, extremorum refrigerio, sudoribus algidis, pulsu debili, convulsionibus, aut ad minimum tremoribus, quorum certissimum consecutarium ipsa mors.

LXIV.

Causa hujus transmutationis repentina proxima est tam
in materia stasin formante, quam in partis affecta conditione
querenda.

SCHOL.

Materiam quod concernit, illa nulla est alia, quam portio sanguinis coagulati & extravasati, quæ, quando vel spissitudine, vel molis

196 PARS II. SECT. I. CAP. VIII. DE INFLAMMATIONIBUS.

quantitate, motuum transpressiorum proportionem, (quibus totum discussionis & suppurationis negotium nititur) superat, atque illis iterum penitus dispelli, ac solvi nequit, eò devenit, ut a calore interno in motum intestinum destructorum, fermentativo-nempe putredinosum rapiatur.